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REPT'BL IQI'E TX' BEiI]I

PRESIDETICE DE LA REPUBLIEUE
DECRET t{' 92-ôE Iru 6 ll RS 1992

trorEant tran$tlssion à I'AsseÙlée
tlationale du ProJet de Loi des
Financss pour la GoÊtlon 1992 et du
Proj€t de Loi Portant ProgramE
t{atlonal d'Investissülont pour la
G€stion 1992.

LE PRESII}€ T DE LA REPUBLIQI'E,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF Tru q)UVERTEXEI{T ,

VUI
duB

N' 90-32 du 'l'l oécembre 199o portant constitution de la Rêpubliquê

vu la Décision n' o4z/tlcR/Pl du 30 l{ars 1991, portsnt proclamation des résultats
définJtifs du deuxlème Tour dês Elections Présidéntiell€s du 24 t{ars 1991 ;

vu le oécr€t n' 91-'l 76 du 29 Jui'l let 1991 portant composition du Gouvernêmênt;

VU le Décr€t n" 92-57 du 6

duBudg€t cénéra I d6 l'Etat;
l,tars 1992 portant adoption de la nom€nclâtur€

SUR Proposition conjointe du ltinistre des Financês €t du t4inistre du Plan et de
la Rêstructuration Economique ;

LE Conseil des Hlnistros entendu en sa séance du 6 Hars 1992,

DECRETE:
Lê Projêt de Loi de Finances pour la G6stion t992 et lo Proj€t de Lol

porta;1t Programê tiâtional d'Investiss€m6nt pour la G€stlon 1992 ci-Jolnts soront
présentés à .l 

'lssemblée Nationalê par lo tllnistr€ dss Finânc€s et le lllnistrê
du Plan et d€ la Restructuration Economique qui sont chargés d'en exposer les
motlfs et d'en soutenir la discussion.
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- l,lonslBur le Prêsrdent. de l'Assemblêe Natrona le,
- l,lêsdames et I'lessleurs tes Dêputês,

Le proJet de Lor de Flnances pour la Gestron 1992 êt te projet de Lor
portant Programmo Nattonel d'lnvestrssgm€nt qus nous avons l'honneurde soumettre
â votre approbatron prêsente l€s caractêrtsttques cr-aprês :

EN CE QUI CONCERNE LES DISFOSITIOI{S
RELÂTIVES AUX HESSOURCES.

L€s drsposrtrons r€ latrves aux ressourc€s vlSent essêntrellement â :

-llmrter la traude et l'êvasron flscales; certalnes dlsposltlons d
Gênêral des Impôts ont êtê sp€ciatemont modrtrêês ou comptêtées â cet ê1

- allêger la trscalrtê douantère sur certatns prodults atrn de strmuler
certarnes actrvrtês de notre Port €t de rendrg cgrtatnes de nos lndustrles
loca les plus compêtrtlves.

- centrallser au Iresor Pubtlc toutes tes recettes recouvrêes pour le
compte du Budget Gênêra I do I 'Etat ;

rêdulre le stock d'arrrèrês d'rmpôts et- taxes;

- mreux cerner la part du bênêÎlce net des E!'rtreprtses Publlqu€s â revBrser
au Irêsor Publtc.

Ces d'rt1êrentes constdêratlons ont êtê mrses ên o€uvr€ par

1. L,IT{STIIUlIOII D'U]{E TAXE SUR LES VÈHIüULES OES SOGIEIES.

1l a êtê constatê que de très nombreux drrtgeants d,entr€prrse lont
supporter â leur Socrêtê ou croupement, l'rntêgralrté d€s frars attêrents âux
vehrcules de Lourtsme (amorttssement du vêhlcule, achât du carburant, trars
d'assurances €t d'entretren).Or ta maJorltê des vêhicutes est aft'€ctêe â l,usagê
personne I et erclusrt des dtrtgeants. une autre partte du parc aut(Irobi le est
att€ctêe partre I tement â t'usag€ protessronnel.

Cette pratrque a pour êftet d€ drmtnuer le rendem€nt de l, rmpôt sur l€s
BIC dus psr la socrêtê et celur des rmpôts porsonne ls sur lê rovenu dus par l6s
partrculrers pulsque les avantag€s €n natur€ nê sont nu llemont dêclarês.

Pour remêdrer â cette sltuatron, i1 est proposê d'lnstâurer une tax€ sur
l€s vêhrcu les de tourtsm€ dês Soctêtês.

Il va de sor que la taxB ne sera pas applrcâDl€ aux vêhlcules altectês
excluslvement â la rêa tlsatron de l,obJet soclat (6r: vêhlcules achetês pour
être revendus ou attectês à t'ens€tgngment dê la condurto automoDt le ou au
transport ambu tancler, . . )
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O'une enquëte rêallsêe auprès d'un€ cêntain€ d€ sociétês' ll rês8ort qu€
.les fra.is dédurts du bénêfice imposâblê s'élôv€nt en moy€nne à 93ô 000 francs
par vêhlcule. La p€rt€ ftscale, âu r€gard du seul lmpÔt sur l€ BIC êst dê

355.000 Francs (936 0OO F x 3E l).
pour rêster cspendânt dans los limites ralsonnabl€s, ls montant do la taxe

sora frxê à 150 0OO frencs par an pour les véhicules dont la pulssancs flscal€
n'sxcêd€ pas 7 chevaux et à 200 Oo0 francs pour les autres véhlcul6s. L'impôt
s€ra annu€l et peyê en quatro frâctions trim€stri€l les.

2. LA ST'PPREESIOil il' DROIT DE TIIIBRE $N LES FACTI'RES ETABLIES PAR LES

ASSIUETI IS A LA TAXE SIJR LA VALETN AJ(X'TEE

L'exi9€nc6 du droit dê tlmbre sur les facturss établi6s par lss industrisls
et coflmErçants est un facteur d'incltatlon à la fraude et au refus dO d6llvrance
des factures.

c6tt€ obligatlon difftcile à contrÔlor est €n outre d'un très fâibl€
rond€n€nt .

La mls€ en place do la TYA, qui doit s'accmpagner d'une plus grundê

transparence dans les transactions co0mêrclales, impltque qu€ tout solt mls sn

oeuvre pour favorisBr la délrvrance des factur€s par les assuiettls à cet lmpÔt
et l,obllgâtlon de timbrago hêrltêe de la pêriod€ coloniale dolt êtrs réâm6ne9êe.

3. L, ADAPTATIOII DE LA FISCALITE PREFERET{TIELLE A LA REFOOIE TARIFAIRE DE

r99t.
L'Ordonnancê n' 75-18 du 5 irar§ I975 porta.nt Loi de FInAnC€S pOUr la

gâstion 1975 avâ1t, en son article 9, lfist,ituÔ au protlt des industr'lEs n6
joutssant plus dgs avantages douaniers prevus tu cod6 d6s i nv6st i sgemênts ' une
+iscalitê prétêrentie'l lB d'êntrée aux taüx globaux respÈctifs cl-après sur les
matières premlêres, produits seml-ouvres et ouvrès, jmportês êxcluslv€ment pour
les besoins des industrtss locales :

o - Hatières prom ï ères
- Prodults semi -ouvrês

et ouvrês

20,32 t

30,72 I

G€ttê fiscalitê 6 êtê Ôtenduê â l'gnsomble des potltes ot moyonnes

entreprisss par l'Ordonnanc6 n' 7E-2 du 9 Fêvrler 1976 portânt nouv€au tarif dê3
douanes de ]a République Populalre du Bénrn, €n son artlcle 18.

lials, suite â la réforms tarifâire réalisée par Décrot n'91-5 clu 10

Janvisr 1991 , il s'est posé, c lpte tenu dê la nouvoll€ structurê tarifalro
intêrvenu€, l€ problèm€ de 'l 'application dê la fiscalité de fav€ur ci-dessus aux
enÈreprlses susd r tes.

A ce preolor problÙrc s'aJoute cêlul de cêrnsr corrsct€rnent l6s sociêtês
pouvant norrna lemênt bênêflcter de c€ réglm€.



t

Les propositions d'amênagemsnt
pormettront :

4

d€ la flscai itê prêférontielle susmentionnée

1)- d'Ec,âpter ladtts trscâ'lité à 'la réformo tarifair€ intervenue en JanvI€r
1 991

2)- d€ rêguler l'octroi ductit rêgim€.

/t. L, ALLEGEIIE]IT DE LA FISCALITE St'R CENTAIIT§ PNq,t,ITS DE REEXPOflTATIOI{ OT'

DE COI{S(IIIATIOII POPULAIRE.

surt€ à la rêfomre ta tfarrê de Janviêr 1991, rl a étÔ constaté c€rtain€s
erreurs de quotrtê, croant comparativemênt à la fiscâlité antérieure, d'énormes
âugnsntatlons de charge fiscal€ sur c€rtalns produits de réexportation ou de
consq rlation popu lai ro.

c'est en l'êspèce le cas:

1. DES TISSUS OE COTOT{ II.IPRII'IES POI'R ''ROBES.,

- fiscalitê globale avant la réforme 17,2E t
45, 14 I
27,86 r

- fiscal'itê globale sult,e â la rêform€
- hausse f iscale engendrée
- pourcontâgtcr ds haussê par rapport â la ftscalité

antérleure 1A1 ,2? r

2. DES IISSUS OE FIBRES SYI{THETIQUES ET OE LAIHE
- tlscalitê globsle avant la réforme
- frscalité globalë après la rêfonn€
- hausse frscale engendrée
- pourcontag€ d6 hausse par rapport à'la fiscslité

antérisure 87, ô5 r

21 t54 Z
40,12 X
18,68 I

o
3. OU PATE D, ABATS
- fiscalitê globale avânt la rêformo
- fiscal'ité globale apràs la rêform€
- hausse 1isca le engondrêe
- pourcgntage dê hausse par râpport à la fiscaltté

antêrieure 90,57 r

Le moditrcstron du taux du droit flscal appllcablo à cos produtts présênt€
l€s avântages ci-aprês :

1. Sauvêgârde du c(rrûlercê do rôexportation vers .les pays voisins,

2. Hon eggravetioî du coût d€s prodults de consomnst ion populâlrs

?E,64 X
54,5E t
25,94 r
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5. LE REAIIEI{AGEI{EIIT Ot, TAI,IX IXJ TNOIT FISCAL APPLICABLE AUX ÇIGARETÏES

En vue d€ Ia relancÊ do notre Goflmerce d€ résxportatlon dos cigerettes d6
tabac blond sur les pays voisins, cormerce p€rdu au proflt du TOGo et du [{IGER,
il a êtê procédé à un dêsarmBm€nt sêlBctif d€s cigarettés blondes et brun€s.

Ainsi, les cigarsttos b'iondes sont passées de 34,52 I à 5I afin de les
rendre plus compétttives qu'au Port de Lcrné tandis quê les brunâÉ sont maintonues
au taux antêrreur dê 34,52 f.

c€tte mesure 6ntrê6 en viguour depuis un.an, n'a pas donné l'effet
€scompté, le volume du translt d6s clgar€ttes blondes s'étEnt contre touto
attentsr accru.

Pour remêdrer â cette situation, rl €st proposé de rém6nager le taux du
0roit Frscal sur l€s cigarsttês. C€tte m€surê visê :

1- à uniformisBr lE flscalité d'€ntré€ d€s cigar€tt€s biondes et brun€s,
2- à accroTtre lês rec6ttês fiBcâl6s sur lee aigrrettês blonds6 local6llênt

consolrméès.

0.1'EXTEXSToü{ AUX I TTERES PREITERES, Pf,OOUTTS SElrr<n VRES ET OT VRE§
IXPORTES PAR LES tilq'ETRIEE PI{ARTACEUT I$'ES L(rcALE§, DE LA FI§CALIIE D, E'ITREE
APPLICABLE AUX IIEOICAIIEIITE DE LA XEOECITIE I{'IAIIIE ET VETERII{^IRE.

sult€ au dèsarmemGnt douânior au taux globrl de 0 x des môdicamnts st
prodults pharmacsutigues réal13ê ên Avrll 19E6 ct pris en compte dâns lr réfonna
taritelre de Janvi€r 1991, l€E matlèr€s premlèrsÊ et prodults sool-ouvrés et
ouvrÔs entrânt dans la productlon de§ mécl cam€nts tabrlqués prr l6s lndustri€s
phlrmac€ut'l ques locales sont dêvenus trop chÔremsnt taxÔ§ on raison du fâit
qu'€n appllcatlon des dispositlons dB I'artlcle 9 do l'ordonnânce n'75-18 du
5 llârs t975 portent Loi d6 Flnences pour la G€stion 1975, tls sont d€m6urôs
rBspectlve ent âu taux globâl de 20,32 I ot d€ 30172 f. Coct â pour conséquence
la non-compêtitivité des prodults phârmacoutlqugs fabrlgu6s loctlêm€nt àt lê
rlsque de cclnpresslon du p€rsonn€1, voire dE f€rmstur€ desdltos unités de
product 1on,

c'€st pour corriger c€tte situatlon qu'11 est proposé, suite à l'accord
des êntreprlses intêressêss, d'allgner la fiscalité dês mrtièrss prütlàros at
prodults s6m1-ouvrés et ouvrés concornés, Êur celle dss mÉd icânonts lmportés.

C€ttê îiscaljÈê préférentielle n'ost accordée qu'aux sociétés
pharmaceutiqu€s agrééês par arrëté du tllnistrB chtrgé d6 la Sânté Publlqus, êt
ce, conformâment a la réglgD€ntation en matlèrs d'importatlon et d€ vonto d€s
produits pharmac6utiques de la méd6cln€ humâln€ €t vétérinaire,

cês deux m€surê§ permettront:
1, l'accroissem€nt du concours dB 1'Etat aux industrlês pharmâcoutiqusg

locales,
2, dê sêl€ctlonner les bénéficiaires dudlt concours.
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LE REÆ'EI{AGEI'EI{T DT' SYSTETIE DE REVERSEIIEIIT OE§ NECETTES BUOGÊTAIRES.

Jusqu'a prés€nt, lâ 0irection dos t}ouân€s st oroits indirêcts et la
0ireotion des Impots revÊrsent di rect€ment à la Caiss€ Autonom€ d'AmortjSsement
et au Fonds Routiêr unê partiB des taxes qu'ellEs recouvrênt. cêtt6 procédure
porte atteinte aux reco{flDandât i ons relEtivês à l'unification du Budg€t de l'Êtat
àn mëme t6mps qu'el le constitug unê sourc€ dê difficultés pour c€rner l€s
réalisations effectiv€s de rOC€ttaS de la Directlon des Douan€s €t DroltS
Indirects. En outre, l'affectation systémat lqu€ d'unê partle d€s rocêttês de

l'Etat à certaines administrations aggrav6 la situation dêbitrice du Trésor
Publ'lc dans l€s livr€s de la Banquo C€ntralg d€s Etâts de l'Afrique d6 I'Ouest'

La centralisat'ion prêalable par le Trésor Publlc des r€cett€s budgétairss
pêrmettra de palliBr cês lnconvônlents et da sauvegard€r lê princlpê de l'unitê
de cai sse.

I

o

o

L'intêgralité d€s sotfltl€s encalssées Par la Drr€ction d€s Douanos ot Drolts
lndirects (oDDI) et Ia Olrect'ion d€s Impôts (DI) ausst blen pour le compte dê
l'Etat que pour cslui d'autres orgânism€s (Caisse Autono'm€ d'Amortissoment et
Fonds Routier)) sera r€v€rsé€ au Trèsor public'

Le Trêsor Public détsrmin€ra, sur la basê cte 'la cief de répartition â

définir par Arrëtê du l,linlstrs d6s Flnancês, lâ part revenânt à chaqu€ organismê
dép€nsier (Calsse Autonom€ d ' Amort i ss€m€nt, Fonds Routier).

B, t'I CIT^TIOI{ AU REGLE}IET{T DES ARRIERES FIECAUX.

En raison de l'ancienneté ds cêrtainBs cotes, lês redevablss qui ont
acquittê tout ou partie de leurs arriérés d'impôts ont bénéflcié d'unê réduction
de leur dêtts égal€ au montant do leur paiem€nt. Cstte m€sure a été introduit€
par la Loi de Flnances pour la g€stion 1989, Ellê e été rêconduite par la Loi
de Finances de l'année suivante.

Depuis l'abrogation de cgtte ,Desure qui est int6rv€nu6 au d6but de l'année
1991, on not6 de la part des contribuâbles rellquatalras, autrÊfois dtsposés à
réal iser un effort substantiel d€ règlem€nt de leur detts, une cgrtaine
réslstance iace aux poursuites fiscalcs' Cctto situation laicsc âppârâïtlâ un
stocl( d'arriérês d'tmpÔts Êt tax6s qui s€ chlffre à 32.383.678.928 Francs CFA

au 30 Avri 1 1991.

Compt€ tenu da la reprise progrsssiv€ d6s activités êconmiques, il êst
proposê do r€condulrê la mosur€ d€ bl€nv€lllance aÈ d6 I'anÉlrorer.

Les am6lrorat'lons ont d€ux objectifs.

Le prGmler consrstê â faire payer p'lus râpidsm€nt lss contribuables en

majorant la réductlon dB 30 t, 20 l, 10 t si lE paloment lnt€rvlEnt
r€spoctiv€mÊnt au cours du premlêr, deuxièm ou trolslàflê trime§tre sulvant lê
vote de Ia prêssnt€ Loi.
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Le second objectit vrse â sold€r dêfinitivomênt l€ plus grand nombre
possible de compt€s d€ rêliquatair€s en accordant une ramisg €xceptronnêlle d€
lO X dê la dette constatêê au début de la périod€ si c€l lê-c] est cqrplètom€nt
apurêe p€ndsnt les douze mois suivant la vot€ de 'la Loi.

LÊs effets de co disposttit sont reproduits dâns l'€x€mplê suîvant

I r l mest r€ 1er 2ème 3àme 40m€ Iota I

Dett€ au début
du tr imest re

Pâisment du
t ri mest re
RÉduct l on
l,lâJorat ion
de la réduct r on
R€mi se
excsptionnêl lB
DBtt6 à la f in
du T rimostre

5 , 000. 000

500. 000
500. 000

30Ë
1 50,000

0

3. E50 000

3 . E50, 000

500. 000
500, 000

z.ox
100 , 000

0

2. 750.000

2.750.000

500 . 000
500, 000
'l0r
50. 000

0

r 7 00. 000

1.700.000

600, 000
600 . 000

0

500 . 000

0

2 , 100. 000
2 . 100. 000

300, 000

500. 000

( rêmisê exceptlonnel lo: lot de la d€tts au début de la pér'iod€:
5.000.000 X 10I : 500.000 )

Dês l'adoption de la mssure, la 0lrectlon des Impots se charg€ra d'adresser
chaque trim€str€ d€s lottrês individu6iles 6ux contribuabl6s concernés, pour qus
cette législatron produlse ses p'leins effots tout au long de I'ann6e,

O.- LA DETEEII'IAÏIOîI OE LA PART OT' BEIIEFICE TET DE§ E]IÏREPRISES TBLIqUE§
A REYERSER AU TRESOR PUBLIC.

Exploitant lê sil€ncg de l'Erticle 54 d€ lâ Loi E6-005 du 26 Avrrl 19E6
relative â le création, à l'organlsation ot au fonctlonnem€nt d€s Entreprls€s
Pub'l iqu€s et Semi-Publiquês, en ce qui concerne l'affêctation du Mnéf ics net,
les Dlrêcteurs Gênêraux dos Offices et Sociétés d'Etat négllgênt de r€yersêr eu
Trésor Public une part d€s bénéficos nets réalisés.

cê comportement porte prêjudicê âux intérëts de I'Etat. En offêt, en tant
qu€ propriétsrre desdits Offic€s êt Soclétés il a droit â uno pârt dês Mnéf icas
réallsés. Le Loi d6 Finances pour la G€stion 1991 a, sn son artlcle g rappe.lé
ce principe ess€ntiel. l,lals elle n'a pas précisé la part du bénéflc€ net à
reverser au Trêsor Public, cê qui engandr€ dos difftcultés lors de l'exécution
de la Loi do Finâncss. Aussi est-il proposé, pour r€médisr à cstto sltuâtion,
de fixer c€tts part à 40 t après constitution des réserves lÉgales, csl lê-ci s€
sltuatt à 70 t sous l'emgire de la Loi n' 82-008 du 30 décembre 1982 régissant
l€s rapports ontr€ l'Etat, les Offic€s, l€s Sociétés d'Etat, lss Soci6tés
d'Economie r'li xte 6t callos dans lêsqu€llos l'Etat a un€ prlso d€ psrticipation
et fixant leurs modalitês dê g€stion,
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II. EN CE QUI CONCERNE LES DISPOSITIONS
RELATIVES AUX CHARGES '

D'rmportantês mêsurês sont proposées à c€ niv6au' nota,tmont cêllês
concernant l'am6liorâtion du pouvoir d'achat d€s Agsnts Permanonts de l'Etat
auxqu€lleS il convi€ndrait ds rattacher i'abaisssmênt, au profit dês travalllêurs
du sectour Public et Para-Public €t tel qu€ préconisé dans l€s dispositions
relativês aux r€Ssourc€s du taux du prélèvement op6ré SUr l€s sâlAlres dss Agonts
des EntrEprises Pub'l lques, Ssmi-Publiqu€s et Privées au titro de l6ur
contrlbution â l'effort de redr€ssêment éconcmiqu€.

I.ABK)GATIOII DES OISPOSITIOI{S IX., DECREI II. E1-444 OI' 29 OECEI{BRE 19EI

Apres la prrsê de l'ordonnancÊ n' 79-31 du 4 Juin 19f9 portant Statut
Gênêral dês Agents P€rmanents d€ l'Etat civils et dâs Dêcret8 du 17 octobre 1981 

'portant statuts particuliers d€s Agonts Pormenonts ds l'Etat êt 16 prmulgâtlon
d€ la Loi n' E',l-ol4 du 10 octobrs 1961, portGnt statut dês p€rsonnels mi lltaires
d€s Forces Arméss Populaires du Bênin, ll a été procédé lnmédi stgmont à la
susp6nsion du pal€m€nt dê 50 t d€ l'incidence financière dos reclas§ements
subsêquents par te truchdn€nt du Décrêt n' 61-444 du 29 Décembr€ 1981 relEtif
â l'rncrdenc€ financière d€s rec lassêm€nts dans le cadre de l'âppltcation des
statuts Gênéraux dss Agents Pgrmânsnts dê l'Etat clvils et r,tilitâires' cslâ
s'est traduit concrèt€mênt par ]a perte d'un certain nmbre d€ points d'tndic€
pour ies A96nts Pêrman€nts de l'Etat r€c'lassés dans 1€ cadr€ dê ces toxtes'

Én outre, le dêcrBt n' g1-444 du 29 D6combre 1961 €st resté en vigueur
3usqu'à ce jour alors qus l'ordonnance n' 79-31 du 4 Juin 1979 portant stâtut
général d€s Ag€nts Psrman€nts de l'Etat dont il fixê les modalitÉs d'application
a êté abrogê par la promulgation d€ la Lor n' E6-013 du 26 Février l9E6 portant
statut gênéral d€s Ag€nts Pormanents d€ 1'Etat.

2, APPLICATIOIi DES DISPO§ITIOIIS DE LA LOI I{. E6{13 DT' 20
FORIATIT STATUT GEI{ERAL DES AGE]ITS PERIIAITEIITS DE L'ETAT ET

PARTICULIERS OT' 1T §EPTEIBRE 19E5.

FEYRIER 19E6
DES STAÏUTS

côtto mês'uÈê Frésènt€ nôtâffi16nt leg avantages ci-âprèe

a) el lê p6rm€t de mettrê un torm€ à l'illégalité dans lâgu6llê l'Etat s'€st
'tnstallè en exp'loitant, pour payor l6s Ag€nts Permanents de i'Etat civils, des
actss administratits pris en applicatlon d€ text€s abrogés à savoir I'Ordonnance
n' 19-31 du 4 Juin '1979 et les Statuts Particu liers du l7 OôtôbrÉ 196Ï. L6
caducitê d€ jure de ces âctês entrera désormais dans l€s faits ;

b) €tl€ pe rmst de m€ttr€ en application toutes les d'ispositions fâvorablss
aux Agents Permanênts de l'Etat cont6nuâs dans la Loi n' E6-ol3 du 26 Fêvrlêr
'19E6 €t les Statuts Partrculiers dê 19E5. Il s'agtt entre aufrss :

- de l'aft6ctation dB l'indice d€s Agents évoluânt on Al avant l€ 17

octobre l9E1 d'un coeffici€nt dégressif d€ 1,2O à l,10 ;
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- du r€v€rsâ[ont d€ tous l€s Agênts évoluant avant lê l7 Octobrs 1981 dâns
l'échelle 1 de la cat6gori€ B à l'échel'l€ I do le nouvoll€ catégor1€ B;

- de l'avancernent tous l€s d€ux ans aprês I'indtce 1 ooo au li€u ds trois
ans anÈérreur€m€nt ;

- de 'la tltulErisât1on et de I'avanc€msnt de tous les Stagiâires et do
tous les E lêves-Fonctlonnâ1r€s.

Au total, c€s d€ux masures rêsolvsnt le problèm€ d€ drolt rapp€lé supra
€t concsrnent plus de 31.000 Agênts P6rmanonts de l'Etat en situatlon d6
rémunération anormale par rapport aux textes en viguEur. Il êst à préciser
touret'ols qu'en vertu des dispositions de l'ârticlê 25 dê lâ Lol n' 87-ool du
27 Féyri€r 19E7 portant Loi de Financ€s pour .la Gestion 19E7, leur êffot
flnancier ost limité au 3l D6csmbre 1986.

3. LE PfiOGRAIIIE OE DEPARI DE LA FOIICTIOI{ PT'BLIQIJE.

Cette m€sur€ s'inscrit dâns l€ cadro do la diminutlon de la masse
sâlariâlê. Ell€ psrnettra d€ réallser au cours ds l'annÉê 1992' une économie ds
1 E84 l{il llons de Francs sur la masse sâlariâls par l€ dégag€ment d'au molns
4,000 Ag€nts, Les modâlités pretiqu€s d€ la mis€ en oêuvre d€ c€tt€ mesurB ssront
déflnies u I têr iêur€ment.

4. L'AUTORISATIOI{ DE RATIFIER LES ACOffiILS DE CREDITS EX VUE TX' FITTA'{CEIIEilÏ
ru DEFICIT.

La mobi I isatlon das ressourcss mlses à tâ dtsposition du BEHIN souflrê bi€n
souvent d€ retards qui port€nt de graves préiud'ic€s à notre gay§ au plân
économique et t 1nânc 1e r,

C€tte sltuâtion s'€xpllquê Prlncipalernent par la lourdeur de la Procédure
requ'ise par la léglslation Bôninolso pour la mlse en vlguêur d€s âccords de
crédit. En etlet, êt en dehors dê tout€ autr€ condition spécifiqu€, tout accord
dê crédit, pour entror en vrgueur, doit, après les nêgociatlons, satisfalrê eux
ex rggnces sutvantos :

1. approbation cle l'accord par Ie Gouvsrnemont

2. dôllvrance des pouvolrs du Prêsidsnt d€ la Républiqus aux flns de
srgnature dê I 'accord ;

3. signaturg de I 'accord

4. saisrne de l'Assomblé€ Nationale pour autorisâtion do ratiflcatlon
d€ I 'accord ;

5. rat'rf lcation de l'accord

o. publicatlon au Journal offrcl€l d€ Iâ R6pub'l iquê du B6nin du toxte d€
l'accord de crédlt êt du décr€t ds retlfication ;
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7. avis Jurid'ique ds ta Cour Suprëmê sur la b6s6 du tsxte d€ I'accord d6
crêdlt, des pouyolrs autorisant la signature du décrêt d6 ratrfication et d€ la
publ lcation au Journal Offtci€1.

Lorsqu'â ces conditions d'ordre juridiqu€ tl s'aJout€, d'un€ part, ct€s
conditions spêclfiques I iéos â I'utilrsatlon d€s fonds, €t d,autrê pârt, la
lenteur administrâtive, ll arrive fr6qu€lmsnt que la mobilisation des fonds
pr€nn€entre3à6mois.

Cett€ situation rêdult considérablem€nt la c8pacité d,absorption dos
crédits mls à la disposition dê notr€ pays, désorganise l'€xécution dês projets
ou le p'lannlng de trésorerte d€ l'Etat €t souvent diminu€, du fait dê leur
uti lrsatron tardive, I'lmpact éconmiquo ou social d6s fonds nis à la disposltlon
de notrB pays. Lâ sltuation est sncorÊ plus critjqus quand lês crédits ne pêuvênt
étrê utilisés qu€ dans lo cadre d'un exercice budgÉteir€ ds douz6 mois.

Il est donc indispansable qu'une solution rôpondant aux exigences d€
célêritê soit trouvÉe au problêm€ posé. celle-cl passe par un al làg€Iî€nt d€ la
procêduro roqulse pour l'6ntrée en vjgueur des accords d€ crédits, notam€nt
lorsque les r€ssources visêes dolvent s€rvir au flnanc€m€nt du défictt
budgéta i re.

Aussi, étant donné que 16 prlncip€ du f i nanc€ment du déficlt budgétât 16
par la mobl lisation d6 rossources €xtÉriêures est afflmÉ dans la Lol d€ Flnanc€s
et accepté par l'Ass€mblée National€, €st-i I proposé que Ie gouvernsnênt soit
âutorisé dês l'approbation du budgêt €t pour la période budgétalre, à ratifi€r
les accords de crédits en vuê de lâ couvertur€ dudit défictt. C€tte solution
présonte l€ doubl6 avantag€ de rêspocter lê pr,lncipê de l,autortsatlon préâtable
de I'Assemblée National€ st d€ sâuvogarder 'la célérité qu€ requi€rt la
mobi llsatlon des fonds. Le gouverndrEnt se fera, en revancha, I'obllgation d€
rendre cmpte au fur €t à m€surs à l'Assemblée Nâtionrle do la rêtification
desdits accords af in ds lui perm€ttre d,exercer son contrôl€.

5. L,fl.ryERTtnE DE CREDITS PROVISIOI{1{ELS.

Le montant des dépênsos courântes de personnel lnscrlt dans la Loi d€
Finances pour )a Gestlon 1992 est détermin6 à part.ir d€ l,incldence financière
de certaines mesur€s onvisagé€s pour l'ann6e 1992 t€l los quo l'exploitâtion de§
actes de nominations, de raclassements, d'âvancgllBnts €t de promotions pris €n
applicatlon d€s disposltlons de la Lot n' 86-ot3 du 26 Févrler 19E6 portant
Statut Général des Agents p€rmanents d€ l,Etat €t l€ dépârt dê la Fonctjon
Publlquê dÊ 4 OOO Ag€nts,

L'lncld€nce financlôre d€ ce6 mssurês n'ryant pu 6tre dêtermi né6 av€cprécision, le nontânt des dép€ns€s courantes de personnel pourralt ne pas
correspondr€ sxâct€mont aux dotâtions lnscrltgs. L€s crédits y afférênts sont
donc l€s crédlts provlslonnals €t la lists dos chrpitras bud#tâir€s conc€rnés
est ânn€xé€ à lâ Loi d3 Flnances.
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par Ie
Chef de

_Te1s sont, l{esdanes et I,Ie ssieurs les Députés, }es éléments
caractéri stique s du i)rojet de LoI de Finances p our Ia Gestion 1992
que nous soumettons à votre Auguste Asseml:Iée.-

Fait à. C0T0ll0U, le 6 Mars 1992

sident de 1a République,
Etat, Chef du Gouvernement,

,','/,{r, â--

Pré
1r

a
Nlcéphore SOGLO

Le I{inistre drEtat, Secrétaire
Généra1 à ]a Présidence de Ia
République,

\\

ri
l'o

DésiTé VIEYRA

Le Ministre des Finances, Le ÿrinistre du Plan et de La
Re stn:c ation Econ e,

a Paul DOS ETt TAG ON

1,/
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